Бан Хедервари је дочекао Бранковића у банском двору где се уз многобројне здравнице и пријатељску атмосферу и завршила прва посета српског патријарха Георгија Загребу (Георгије Магарашевић, *Педесет година свештенства Његове светости патријарха Георгија Бранковића*, Сремски Карловци 1905, 25-27)

<sup>9</sup> *Србобран*, бр 111/1895, 26. септембар/8. октобар

<sup>10</sup> *Србобран* бр. 114/ 2/14. октобар 1895.

Срби упозоравали да се каменицама напада на њихову имовину, наводно то нико није то видео. Лично су полицајци тражили кључ од тавана *Српске куће* да би они сами скинули заставу. После тога, уследио је напад студената на српску цркву, да би поврх свега полицијски чиновници скинули српску заставу.

Када је патријарх умро јула 1907, у *Застави* је освануо некролог у коме је стајало да се прејео купуса са сланином и потом умро. (Видети: Горан Васин, *Некролози о патријарху Георгију Бранковићу*, Истраживања бр 17, Нови Сад 2007, 229-239)

<sup>33</sup> Видети: *Браник*, бр 116, 5/17 октобар 1895; *Браник*, бр 117, 7/19 октобар 1895 (текст *Како смо се провели у Загребу*); *Браник*, бр 118, 10/22 октобар 1895; *Браник*, бр 119, 12/24 октобар 1895; *Браник*, 120, 14/26 октобар 1895 (Кроз многобројне текстове, либерали су слали јасну политичку поруку да је сарадња Срба и Хрвата преко потребна, али да се мора поштовати српска национална посебност, која је приде призната законима. Либерале је посебно иритирало вређање православља, патријарха, ћирилице уз додатак да је предњачила студентска група.

У складу са својим уверењима либерали су оваква начела називали средњовековним и заосталим.

На Хрватском сабору се водила полемика око ових догађаја на редовној седници 18/ 30 октобра 1895 године. Еразмо Барчић је говорио како поред српске заставе увек мора у срцима стајати и хрватска застава, док се за угарску одредио нешто другачије пошто према државним законима постоје сасвим одређена места и прилике за истицање мађарских државних обележја у Хрватској.

1991, 30; Манојло Грбић, *Карловачко владицанство, Друга књига*, Топуско 1990, 25-26; Zlatko Kudelić, *Prvi marčanski grkokatolički biskup Simeon (1611.-1630.)*, *Povijesni prilozi*, 23, Zagreb 2002, 170-171)

<sup>36</sup> *Српске новине*, бр 239-240, 24-25 октобар 1895; *Браник*, бр 123, 21 октобра/ 2 новембра 1895 (либарали су нашли разумевања за Барчићев став да се осуди напад на Србе и мађарска хегемонија над Хрватском и њеним институцијама оконча)

<sup>37</sup> Полемика између праваша и бана Хедерварија је варничила у погледу државно-правног односа Хрватске и Угарске.

4, Београд 1999, 7–35; Đžordž Mos, *Istorija rasizma и Evropi*, Београд 2005, 85–88, 103, 151–154).

<sup>41</sup> *Српске новине*, бр 242, 28 октобар 1895; *Браник*, бр 125, 26 октобар / 7 новембар 1895

Франца Јозефа. Несумњиво је да су правашки кругови и део омладине орагнизовано извршили низ инцидената који су имали последице по политичке односе српских и хрватских елита. Преоговори који су вођени од 1888 године, нису уродили плодом, а међусобно неповерење у опозиционим српско-хрватским редовима је остајало.